princípios éticos, democráticos, inclusivos, sustentáveis e solidários, 

para que o ambiente de aprendizagem possa refletir esses valores. 

Art. 5º O Curso de Licenciatura em Estudos Africanos e Afro-Brasileiros

possui uma carga horária total de 3.580 (três mil quinhentas e oitenta) 

horas, sendo 156 (cento e cinquenta e seis) créditos distribuídos na organização curricular, 

sendo 136 (cento e trinta e seis) créditos teóricos e 20 (vinte) créditos práticos. 

Art. 6º O currículo do Curso está organizado a partir de Núcleos Formativos,

com a premissa da relação teoria-prática e fundamentada na Resolução 

CNE/CP nº 4/2024 em Núcleo I – Estudos de Formação Geral (EFG) e Núcleo II – 

Aprendizagem e Aprofundamento dos Conteúdos Específicos das Áreas de Atuação 

Profissional (ACCE), com 2.640 (duas mil seiscentas e quarenta) horas e os 156 (cento e 

cinquenta e seis) créditos, já detalhados no art. 5º; Núcleo III – Atividades Acadêmicas de 

Extensão, perfazendo 360 (trezentas e sessenta) horas na modalidade Unidade Curricular de 

Extensão (UCE) distribuída ao longo do curso em 4 (quatro) fases denominadas Componentes

[...]

Curricular Supervisionado (ECS), com carga horária de 400 (quatrocentas) horas a serem 

desenvolvidas desde o primeiro período. 

Parágrafo Único.   Os Núcleos Formativos I e II possuem respectivamente os quantitativos

de créditos a seguir: 51 (cinquenta e um) e 105 (cento e cinco), 

perfazendo o total conforme o art. 5º. Os demais, por serem constituídos por atividades 

específicas como Estágio Supervisionado e Unidade Curricular de Extensão (UCE) não 

computam créditos. 

Art. 7º Os Componentes Curriculares estão organizados em períodos letivos,